

REASONING IBPS CLERK MAINS (14 JANUARY 2019)

1. Statements: $A \leq B, C < D, C = A, V > U, D \leq U$
 Conclusions: A. $V > A$ B. $B = C$
 C. $C < B$ D. $U < C$
 1. A follows 2. B follows 3. A and B follows
 4. None follows 5. Either B or C and A follows
2. Statements: $A = B, C \leq D, T > C, B < D$
 Conclusions: A. $A > D$ B. $A > T$
 C. $D > T$ D. $B < D$
 1. A follows 2. B follows
 3. Either B or C and D follows 4. all follows
 5. D follows
3. Statement:
 Arnab Goswami's interview of Narandra Modi was a little out of track. It was truly sober and unlike him. And we as viewers and critics of his style of journalism would much appreciate if this comes as a turning point in his career. But that would be too much of optimism on our part.
 नरेंद्र मोदी का अर्नब गोस्वामी का साक्षात्कार थोड़ा ट्रैक से बाहर था। यह वास्तव में शांत और उसके विपरीत था। और हम दर्शकों और आलोचकों के रूप में पत्रकारिता की उनकी शैली के बहुत सराहना करेंगे अगर यह उनके करियर में एक महत्वपूर्ण मोड़ के रूप में आता है। वू कि हमारे हिस्से पर बहुत अधिक आशावाद होगा
 Assumption:
 I. Arnab Goswami is capable of conducting interviews in a sober manner
 II. Too much of optimism regarding something is not likely to be vindicated
4. Statement:
 Should women carry a powerful light-weight flashlight as much as pepper spray, a personal alarm, and keys to clutch between her knuckles, to defend herself against attacks on her person?
 क्या महिलाओं को व्यक्ति के हमलों के खिलाफ खुद का बचाव करने के लिए एक शक्तिशाली लाइट-वेट टॉर्च, काली मिर्च स्प्रे, एक व्यक्तिगत अलार्म, और चाबियाँ उसके अंगुली के बीच क्लच करने के लिए ले जानी चाहिए?
 Argument:
 I: No. The more the things she carries the less her mobility.
 नहीं, अगर वो ज्यादा साथ में ले जाएगी तो उसे चलने फिरने में दिक्कत होगी.
 II: Yes. Not only is a flash light immediately activated, it will also expose an attacker lurking in the shadows, dazzle and blind an attacker, and come in handy as a blunt object during a struggle
 हाँ। न केवल एक फ्लैश लाइट तुरंत सक्रिय हो जाती है, तथा यह हमलावर को भी छाया, चकाचौंध में ले आया और हमलावर को अंधा कर देगा, और संघर्ष के दौरान एक मजबूत वस्तु के रूप में काम में आया।
5. Statement:
 Diabetes burdens women in a unique way.
 Which of the following supports the claim made in the statement above?
 मधुमेह महिलाओं को एक अनोखे तरीके से बोझिल करता है। निम्नलिखित में से कौन सा कथन ऊपर दिए गए दावे का समर्थन करता है?
 A. Diabetes can be a killer. मधुमेह एक हत्यारा भी हो सकता है
 B. More women than men suffer from diabetes. पुरुषों की तुलना में अधिक महिलाएं मधुमेह से पीड़ित हैं
 C. Diabetes affects both a mother and the unborn child inside her body. मधुमेह एक माँ और उसके शरीर के अंदर अजन्मे बच्चे दोनों को प्रभावित करता है
 D. Older women are less capable of coping with diabetes compared to younger women. वृद्ध महिलाएँ छोटी महिलाओं की तुलना में मधुमेह का मुकाबला करने में कम सक्षम हैं
 E. Both C and D
6. Statements: $W = X, Y \leq Z, N > Y, X < Z$
 Conclusions: A. $W < Y$ B. $X < N$
 1. A follow 2. B follow 3. Either A or B follow
 4. Both follow 5. Neither follow
7. In which of these expression 'D \geq Z' is definitely false?
 1. $W < Z \geq S \geq Q < N > A \geq D > E$
 2. $N > D > M = D \geq B = A < P = Z$
 3. $M \leq A > D > W \geq E \leq B = P < Z$
 4. $S > D = C \geq H = E \geq P \leq Z = T$
 5. $B > D \leq A = M < Q \leq T = Z < G$
8. Protein helps rebuild the body's infrastructure—cells, enzymes and bone structure—and is particularly required by athletes, trainers and regular

- gym-goers that undergo muscle damage and wear-and-tear during intensive workouts. But unlike as it is for carbohydrates and fats, the human body has no storage form for protein. One needs thus to replenish the proteins in one's body.
 प्रोटीन शरीर के बुनियादी ढांचे-कोशिकाओं, एंजाइमों और हड्डी की संरचना के पुनर्निर्माण में मदद करता है - और विशेष रूप से एथलीटों, प्रशिक्षकों और नियमित रूप से जिम जाने वाले लोगों को आवश्यक होता है जो गहन कसरत के दौरान मांसपेशियों की क्षति से गुजरते हैं। लेकिन इसके विपरीत, यह कार्बोहाइड्रेट और वसा के लिए है, मानव शरीर में प्रोटीन के लिए कोई भंडारण रूप नहीं है। इस प्रकार एक के शरीर में प्रोटीन को फिर से भरने की जरूरत है।
- Assumption
 I: During less than intensive work-outs, there is no muscle damage and body wear and tear.
 गहन कसरत से कम के दौरान, मांसपेशियों की क्षति और शरीर के पहनने और आंसू नहीं है
 II: Trainers can work as hard as can athletes and gymnasts
 प्रशिक्षक एथलीटों और जिम्नास्ट के रूप में कठिन काम कर सकते हैं
9. On 18 June, over 100,000 Islamic scholars and clerics in Bangladesh issued a fatwa against violent extremism in the country the light of brutal attacks by some Islamists on minorities and secular writers in the Muslim-majority nation.
 18 जून को, बांग्लादेश में 100000 से अधिक इस्लामिक विद्वानों और मौलवियों ने देश में हिंसक अतिवाद के खिलाफ एक फतवा जारी किया, जिसमें मुस्लिम-बहुसंख्यक राष्ट्र में अल्पसंख्यकों और धर्मनिरपेक्ष लेखकों पर कुछ इस्लामवादियों द्वारा किए गए क्रूर हमलों का प्रकाश था।
 Assumption
 I: The fatwa will definitely help in curbing violence even if it may not cause it to stop completely.
 फतवा निश्चित रूप से हिंसा पर अंकुश लगाने में मदद करेगा, भले ही इसके कारण पूरी तरह से बंद करने का कारण नहीं हो सकता है
 II: Most Islamists in Bangladesh think that minorities and secular writers are enemies of the country.
 बांग्लादेश में अधिकांश इस्लामवादियों का मानना है कि अल्पसंख्यक और धर्मनिरपेक्ष लेखक देश के दुश्मन हैं
10. Which of the following expression is definitely true based on :
 $A < B \leq C = D \geq E ; F \geq D < V ; B > W < X$
 A. $F > B$ B. $F > W$
 1. Only a 2. Only b 3. Both a and b
 4. Neither a nor b 5. None of these
11. If you're like most Americans, you probably don't get eight hours sleep each night.
 यदि आप ज्यादातर अमेरिकियों को पसंद करते हैं, तो आप शायद हर रात आठ घंटे की नींद नहीं लेंगे।
 Which of the following is/are assumptions implicit in the statement above?
 निम्नलिखित में से कौन सा / से उपर्युक्त पूर्वधारणा निहितार्थ है?
 I. You may be like most Americans. आप अधिकांश अमेरिकियों की तरह हो सकते हैं।
 II. Most Americans often get less than eight hours of sleep every night
 अधिकांश अमेरिकियों को अक्सर रात में आठ घंटे से कम नींद आती है।
 III. A few Americans certainly get eight hours of sleep every night.
 कुछ अमेरिकी निश्चित रूप से रात में आठ घंटे की नींद लेते हैं
 IV. Many Americans sleep during the day.
 कई अमेरिकी दिन के दौरान सोते हैं।
 V. Most Americans are overburdened with work and responsibilities.
 अधिकांश अमेरिकी काम और जिम्मेदारियों से अधिक प्रभावित होते हैं
 1. Only I, II and III 2. Only IV and V
 3. Only II and III 4. Only I and II and IV
 5. Only I and II
12. The Modi government has decided to build a road network from west to east in the border area with the name of Bharat Mala at an estimated cost of 14000 cr.
 मोदी सरकार ने 14000 करोड़ रुपये की अनुमानित लागत पर भारत माला के नाम के साथ सीमा क्षेत्र में पश्चिम से पूर्व तक सड़क नेटवर्क बनाने का फैसला किया है।
 Which of the following would weaken the decision taken by the Modi government?
 निम्नलिखित में से क्या मोदी सरकार द्वारा लिए गए निर्णय को कमजोर करेगा?

1. Connectivity to the border areas will improve./ सीमावर्ती क्षेत्रों की कनेक्टिविटी में सुधार होगा
2. Problem in land acquisition and environmental clearances. भूमि अधिग्रहण और पर्यावरणीय मंजूरी में समस्या।
3. Ports and coastal regions will be connected. बंदरगाहों और तटीय क्षेत्रों को जोड़ा जाएगा।
4. Supplies to India troops as well as military transport will improve. भारत के सैनिकों को आपूर्ति के साथ-साथ सैन्य परिवहन में सुधार होगा।
5. Corruption in the project will take place./ परियोजना में भ्रष्टाचार होगा
13. Statement:
There is acute shortage of doctors across the country.
देश भर में डॉक्टरों की भारी कमी है
Course of action
- I. The government should ease the policy norms for starting new medical colleges without compromising on the fundamentals.
सरकार को बुनियादी बातों से समझौता किए बिना नए मेडिकल कॉलेज शुरू करने के लिए नीति मानदंडों को आसान बनाना चाहिए।
- II. The government should allow for an increased number of seats in the existing medical colleges under proper guidelines.
सरकार को उचित दिशानिर्देशों के तहत मौजूदा मेडिकल कॉलेजों में सीटों की संख्या बढ़ाने की अनुमति देनी चाहिए।
14. Statement:
The casualty rate in the Amarnath Yatra is very high every year.
अमरनाथ यात्रा में हताहत की दर हर साल बहुत अधिक है
Course of action
- I. The government should ban Amarnath Yatra till all necessary measures are taken for ensuring pilgrim safety. सरकार को अमरनाथ यात्रा पर प्रतिबंध लगाना चाहिए जब तक कि तीर्थयात्री सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए सभी आवश्यक उपाय नहीं किए जाते हैं।
- II. The government should allow helicopter trips to the Amarnath shrine.
सरकार को अमरनाथ मंदिर के लिए हेलीकॉप्टर यात्रा की अनुमति देनी चाहिए।
15. Statement:
In which of these expressions "S>A" be definitely false?
1. $S \geq K \geq A > W = E \geq F > G$ 2. $A < K \leq W \leq S ; E \geq F > S$
3. $S \leq E \leq F = G < A$ 4. $W > E \geq F \leq G = A \leq H = S$
5. $M > S = K \geq A ; E < F = A$
16. Statement:
The Centre has allotted Rs.1000 crore as contribution towards the employers' share in the Employees' Provident Fund Scheme to encourage them to give more jobs to the youth.
केंद्र ने युवाओं को अधिक रोजगार देने के लिए प्रोत्साहित करने के लिए कर्मचारी भविष्य निधि योजना में नियोक्ताओं के हिस्से के लिए 1000 करोड़ रुपये आवंटित किए हैं।
Assumption:
I. In general, employees offer more jobs to older people than the youth.
सामान्य तौर पर, नियोक्ता युवाओं की तुलना में वृद्ध लोगों को अधिक रोजगार प्रदान करते हैं।
II. Longer service duration increases the employer's contribution to an employee's provident fund. लंबे समय तक सेवा की अवधि कर्मचारी के भविष्य निधि में नियोक्ता के योगदान को बढ़ाती है
III. Unemployed youth must be trained before they are offered jobs बेरोजगार युवाओं को नौकरी की पेशकश करने से पहले प्रशिक्षित किया जाना चाहिए
17. Statement:
"Come and join my political campaign." A political leader to film stars.
"आओ और मेरे राजनीतिक अभियान में शामिल हो जाओ।" फिल्म सितारों के लिए एक राजनीतिक नेता।
Assumption:
I. People have more faith on the film stars.
लोगों का फिल्मी सितारों पर अधिक विश्वास है।
II. Film stars are big crowded-pullers
फिल्मी सितारे बड़ी भीड़-भाड़ इकट्ठा करने में माहिर होते हैं
18. Statements: $Z < X \leq M = G \geq S ; J \geq G < P ; Q \geq X$
Conclusions: I. $J \geq Q$ II. $S < P$
1. 1 follow 2. 2 follow 3. Either 1 or 2 follow
4. Both follow 5. Neither follow
19. Statement:
"There should be no screening of film Padmavat until further decision."
— A High Court order.
"अगले निर्णय तक फिल्म पद्मावत की कोई स्क्रीनिंग नहीं होनी चाहिए।" - उच्च न्यायालय का आदेश।

- Assumption:
I. People abide by the decision of High Court.
उच्च न्यायालय के फैसले का लोग पालन करते हैं।
II. Padmavat is an objectionable movie.
पद्मावत एक आपत्तिजनक फिल्म है
20. Statement:
Residents of XYZ colony agitated for irregular water supply.
अनियमित पानी की आपूर्ति के लिए XYZ कॉलोनी के निवासियों ने आंदोलन किया।
Assumption:
I. Agitation is a right way to get the water supply.
पानी की आपूर्ति प्राप्त करने के लिए आंदोलन एक सही तरीका है।
II. Residents of the colony have acute problem of water supply.
कॉलोनी के निवासियों को पानी की आपूर्ति की तीव्र समस्या है।
21. Statement:
"Traffic police will be provided with alcometers to identify drunken drivers." — Police chief.
"शराबी ड्राइवर्स की पहचान करने के लिए अल्कोमेटर्स के साथ ट्रैफिक पुलिस उपलब्ध कराई जाएगी।" - पुलिस प्रमुख
Assumption:
I. So many accidents take place every day because of drunken drivers.
शराबी ड्राइवर्स की वजह से हर रोज कई दुर्घटनाएँ होती हैं।
II. Alcometers is a machine which can identify the drunken persons very easily.
Alcometers एक मशीन है जो शराबी व्यक्तियों की पहचान बहुत आसानी से कर सकती है।
22. Statement:
If you are a middleman, the Internet's promise of cheaper prices and faster services can "disintermedi-ate" you.
यदि आप एक बिचौलिया हैं, तो सस्ती कीमतों और तेज सेवाओं के इंटरनेट का वादा आपको "निराश कर सकता है" खा सकता है।
Assumption:
I. Middlemen are often found as a major hindrance to efficient working of the economy.
बिचौलियों को अक्सर अर्थव्यवस्था के कुशल कामकाज में एक बड़ी बाधा के रूप में पाया जाता है।
II. Middlemen have the main role of assisting the transaction between the producer and the consumer.
निर्माता और उपभोक्ता के बीच लेन-देन में सहायता करने में बिचौलियों की मुख्य भूमिका होती है।
23. In which of these expressions "G>O" be definitely false?
1. $G > H \geq R = U \geq D > O$ 2. $H < R \leq G \leq D ; O \geq P > D$
3. $O \leq H \leq R = U < G$ 4. $G > M \geq N \leq O ; O < N$
5. $G > H = R \geq U ; O < Q = U$
23. In which of these expressions "G>O" be definitely false?
1. $G > H \geq R = U \geq D > O$ 2. $H < R \leq G \leq D ; O \geq P > D$
3. $O \leq H \leq R = U < G$ 4. $G > M \geq N \leq O ; O < N$
5. $G > H = R \geq U ; O < Q = U$
24. If a doctor's degree is your ambition, then the choice of a good guidance institution is half the job done.
यदि एक डॉक्टर की डिग्री आपकी महत्वाकांक्षा है, तो एक अच्छी मार्गदर्शन संस्था का विकल्प काम पूरा करने की आधा रास्ता पार कर लेगा।
I. Without proper guidance, it is very hard to be a doctor.
उचित मार्गदर्शन के बिना, डॉक्टर बनना बहुत कठिन है।
II. Institute alone can't help a student in his success.
अकेले संस्थान किसी छात्र को उसकी सफलता में मदद नहीं कर सकता है।
25. You need one who is as serious as you are and equally dedicated.
आपको एक की जरूरत है जो आपके जितना गंभीर है और उतना ही समर्पित भी।
Assumption:
I. Nothing can be done alone.
अकेले कुछ नहीं किया जा सकता।
II. The speaker is talking about a student and his teacher.
वक्ता एक छात्र और उसके शिक्षक के बारे में बात कर रहा है।